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Úvod

Velikost nákladů ovlivňuje velikost vytvořeného zisku v podniku. Právě zisk je

nejčastějším cílem v podnikatelské sféře. Dosáhnout nejvyššího moţného zisku lze

dvěma cestami – zvýšením výnosů nebo sníţením nákladů. Zvýšení výnosů není vţdy

tím nejefektivnějším způsobem, jak zisku dosáhnout. Mnoho podnikatelů se domnívá,

ţe sníţení nákladů představuje jejich minimalizaci. Při sniţování nákladů by měl podnik

zachovat stejný objem i kvalitu produkce. Jde tedy o zvyšování efektivnosti

vynaloţených nákladů. Vlivem konkurence je toto téma stále aktuální, a proto se mu

tato bakalářská práce věnuje. Tato práce popisuje, jak náklady v podniku efektivně řídit.

Práce obsahuje dva oddíly. V teoretické části práce bude vysvětlen význam řízení

nákladů v podniku. K tomu, aby náklady mohly být správně řízeny, je nezbytné vědět,

co se za náklady povaţuje a co nikoliv. Náklady budou charakterizovány

a specifikovány. Náklady lze členit podle různých hledisek, ta nejčastější budou

v teoretické části práce nastíněna. Z členění nákladů vycházejí další oblasti v řízení

nákladů. Řízení nákladů vyţaduje existenci kritérií a nástrojů pro řízení. Budou

vysvětleny pojmy efektivnost, účinnost a hospodárnost. Za nejvyuţívanější nástroje se

povaţují kalkulace a rozpočty, jenţ budou v práci charakterizovány.

Pro aplikaci teoretických poznatků v praktické části práce byla zvolena společnost

Textil – Logistik Wäschemann s. r. o. Jedná se o malý podnik poskytující prádelní

sluţby se sídlem v Klatovech. Tato část práce vychází z konzultací s jednatelkou

společnosti Mgr. Magdou Marešovou. V praktické části práce bude tato společnost

představena a provedena deskripce nákladů v této společnost. Poté budou analyzovány

nástroje, které společnost k řízení nákladů vyuţívá. Deskripce nákladů bude sestavena

z dat přejatých z finančního účetnictví. Nástroje, které společnost k řízení nákladů

vyuţívá, budou analyzovány na základě interních podkladů společnosti. Z důvodu

ochrany firemní politiky budou v interních podkladech společnosti vykazovány

upravené údaje.

Podle výsledků z deskripce nákladů a analýzy pouţívaných nástrojů řízení nákladů bude

v případě potřeby navrţeno opatření ke zlepšení stávající situace v oblasti řízení

nákladů v podniku.
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1 Cíle a metodika práce

Hlavním cílem práce je deskripce nákladů a analýza nástrojů k řízení nákladů

ve společnosti Textil – Logistik Wäschemann s. r. o. Na základě této deskripce

a analýzy budou navrţena opatření, která by mohla vést ke zlepšení stávající situace

v oblasti řízení nákladů v podniku.

Samotné deskripci nákladů a analýze nástrojů k řízení nákladů ve společnosti Textil –

Logistik Wäschemann s. r. o. bude předcházet literární rešerše, která shrne teoretické

poznatky problematiky řízení nákladů v podniku. Literární rešerše bude vycházet

z domácí a zahraniční odborné literatury. K efektivnímu řízení nákladů v podniku je

nutné identifikovat náklady, rozlišit jejich členění, stanovit kritéria pro hodnocení

a objasnit nástroje pro jejich řízení.

Se znalostmi o řízení nákladů je moţné splnit hlavní cíl práce.

V práci budou popsány náklady na základě údajů z finančního účetnictví.

Pro zhodnocení jejich vývoje a kritérií řízení nákladů budou pouţity data z rozvahy

a výkazů zisku a ztráty z let 2014 – 2017. Údaje z roku 2018 nebyly v momentě

sestavování práce k dispozici. Pro analýzu nástrojů k řízení nákladů budou pouţity

nejaktuálnější kalkulační výpočty z roku 2018.

Formální náleţitosti práce budou vycházet z metodiky k vypracování bakalářské

a diplomové práce, jejíţ elektronická podoba je dostupná na internetových stránkách

ekonomické fakulty Západočeské univerzity v Plzni.
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2 Význam řízení nákladů v podniku

Podnikatelská činnost si jako základní cíl klade dosaţení zisku a zhodnocení vloţeného

kapitálu. Lze říci, ţe podstatou činnosti podniku je schopnost vynaloţit vstupy tak, aby

hodnota výstupů byla vyšší neţ hodnota vstupů. Vstupy v podnikatelském procesu

představují „oběť“ a výstupy naopak „prospěch“ podnikatelského procesu. (Fibírová,

Šojlaková, Wagner, Petera 2015)

Základní zdroj informací a dat pro řízení nákladů představuje finanční účetnictví.

Souhrnně jsou tato data a informace zveřejňovány ve výkazu rozvahy, který informuje

o struktuře majetku a kapitálu podniku, a ve výkazu zisku a ztráty, kde lze nalézt

informace o nákladech a výnosech podniku. Detailnější informace pak poskytují

jednotlivé účty obsahující zaúčtované účetní poloţky. (Popesko, Papadaki 2016)

Pro účely podpory manaţerských rozhodnutí je finanční účetnictví nevhodné zejména

kvůli předpisům a účetním standardům. Náklady a výnosy se chovají podle svých

vlastních pravidel, ne podle regulovaných předpisů. Z tohoto důvodu se vedle

finančního účetnictví vyvinulo manaţerské účetnictví, které není předmětem

mimopodnikové regulace a je upraveno pro potřeby konkrétního uţivatele. Jediným

poţadavkem pro vedení tohoto účetnictví je, aby poskytovalo dostatek informací

o nákladech na jednotlivé výrobky a sluţby a o hospodářských výsledcích jednotlivých

středisek podniku, zejména podle odpovědnosti za náklady a výnosy. Manaţerské

účetnictví zpravidla zajišťuje podklady pro kontrolu hospodaření v kratších obdobích,

neţ je stanoveno účetní období. Obvykle je zvolen kalendářní měsíc, protoţe dvanáct

měsíců je pro potřeby řízení podniku nevhodné. První variantou manaţerského

účetnictví bylo právě tzv. nákladové účetnictví. S postupem času se na náklady

nenahlíţí jako na neovlivnitelné a rozvíjí se management nákladů, který pouţívá

nástroje a metody umoţňující aktivní ovlivňování nákladů v podniku. (Lazar 2012;

Popesko, Papadaki 2016)

11

3 Charakteristika nákladů v podniku

Ke správnému řízení nákladů je nezbytné náklady správně charakterizovat a členit.

Právní předpisy v České republice neobsahují přesnou definici nákladů. Hinke (2017)

vychází z mezinárodních účetních standardů a definuje náklady jako sníţení

ekonomického prospěchu, který se projeví jako úbytek či sníţení aktiv nebo zvýšením

závazků. Jde o takový úbytek ekonomického prospěchu, který povede k poklesu

vlastního kapitálu jiným způsobem neţ jeho odčerpání vlastníky. Tato definice slouţí

spíše externím uţivatelům. Fibírová, Šojlaková, Wagner, Petera (2015) doplňují definici

nákladů o skutečně spotřebované, peněţně vyjádřené ekonomické zdroje.

3.1 Pojetí nákladů

V zásadě lze rozlišit dvě základní pojetí, a to finanční pojetí a manaţerské pojetí

nákladů. Finanční náklady se uplatňují ve finančním účetnictví. (Popesko, Papadaki

2016) Náklady jsou ve finančním účetnictví charakteristické volnou vazbou k výkonům.

V rámci manaţerského účetnictví je v souvislosti s řízením nákladů důleţitý účel

vynaloţení ekonomických zdrojů (konkrétní činnost, aktivita) a přiměřenost jejich výše

tomuto účelu. (Fibírová, Šojlaková, Wagner, Petera 2015) V rámci manaţerského pojetí

nákladů lze rozlišit hodnotové a ekonomické pojetí nákladů.

Hodnotové pojetí nákladů poskytuje informace pro běţné řízení a kontrolu průběhu

procesů, které jsou v podniku právě prováděny. Spotřebované vstupy se zde oceňují

cenou, která odpovídá jejich současné reálné hodnotě. Od aktivity, která právě probíhá,

se očekává, ţe zajistí nejen návratnost původní výše investovaných prostředků, ale

i reprodukci zdrojů. V hodnotovém pojetí náklady nepředstavují jen ekonomické zdroje

v peněţním vyjádření, ale i nepeněţní faktory, které ovlivňují racionalitu aktivit.

(Popesko, Papadaki 2016; Král 2010)

Ekonomické pojetí nákladů souvisí s konceptem oportunitních nákladů. Oportunitním

nákladem jsou například ušlé úroky z těch peněţních prostředků, které byly vázány


[…]


Položka Plán Skutečnost % plnění

Výnosy z prodeje

Náklady:

Přímé náklady

Přímý materiál

Přímé mzdy

Nepřímé náklady

z toho odpisy

Zisk z prodeje

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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Navrţený rozpočet obsahuje výnosy z prodeje a náklady členěné na přímé a nepřímé

náklady. U přímých nákladů je podrobněji sledován přímý materiál a přímé mzdy.

U nepřímých nákladů jsou vyčleněny odpisy. Rozdílem výnosů z prodeje a nákladů

vzniká zisk z prodeje.
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Závěr

Řízení nákladů není jednorázovým projektem, ale dlouhotrvajícím procesem, který

směřuje ke zvyšování efektivnosti činnosti celého podniku. Tato bakalářská práce, jeţ

se řízení nákladů v podniku věnuje, si jako hlavní cíl klade deskripci nákladů a analýzu

nástrojů k řízení nákladů ve zvolené společnosti. K tomuto účelu byla vybrána

společnost Textil – Logistik Wäschemann s. r. o.

Před započetím tvorby práce byly definovány zásady pro její vypracování. Tyto zásady

jsou vyjádřeny v jednotlivých kapitolách. Teoretické poznatky o problematice nákladů

a nástrojů k jejich řízení shrnula literární rešerše obsaţená v kapitolách 2 – 4.

Na základě popisu společnosti Textil – Logistik Wäschemann s. r. o., vymezení jejích

zákazníků, konkurentů a popisu procesu praní prádla byla v kapitole 5 vytvořena

základní představa o společnosti. Následující kapitoly byly věnovány nákladům

a nástrojům řízení nákladů ve společnosti Textil – Logistik Wäschemann s. r. o. V šesté

kapitole byly popsány náklady v této společnosti se zaměřením na jejich členění, vývoj

a kritéria při řízení ve sledovaném období. Ve vývoji nákladů se u všech sledovaných

poloţek objevoval rostoucí trend, jenţ je důsledkem zvyšující se produkce sluţeb

a činnosti dvou provozoven najednou. Výstavba druhé provozovny ovlivnila

i efektivnost, účinnost a hospodárnost nákladů ve společnosti, jelikoţ tato kritéria

ve sledovaném období značně kolísala. V kapitole 7 byly představeny kalkulace jako

nástroj k řízení nákladů, který společnost vyuţívá. Kalkulace byly dále specifikovány

kalkulačním vzorcem, navazujícím ceníkem sluţeb a následným výpočtem bodu zvratu.

Kalkulační vzorce pro vybrané měsíce přehledně poskytly informace o struktuře

nákladů a jejich porovnání s výnosy na kalkulační jednici. Na základě výpočtů bodu

zvratu bylo zjištěno, ţe existuje zásadní rozdíl mezi vnímáním různých členění nákladů,

poněvadţ výsledky z kalkulačních vzorců se neshodovaly s výsledky výpočtů bodu

zvratu. Na závěr této kapitoly bylo zmíněno rozpočetnictví, které společnost nevyuţívá.

Přínosem této práce je návrh opatření, jenţ povede ke zlepšení řízení nákladů

ve společnosti Textil – Logistik Wäschemann s. r. o. a který odpovídá na poslední bod

zásad. Tento návrh obsaţený v kapitole 8 se týká vedení účetnictví, členění nákladů

a rozpočetnictví. Vedení účetnictví interně by přineslo vyšší kontrolu nad náklady. Toto

rozhodnutí závisí na výši mzdového ocenění účetní a pořizovací ceně účetního
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softwaru. Druhou oblastí je členění nákladů. Po přidání chybějících poloţek

do kalkulací budou tyto údaje přesněji zobrazovat skutečnost. Poslední oblastí je

chybějící rozpočetnictví. S vyuţitím rozpočtů společnost dostane detailnější přehled

o plánovaných nákladech a výnosech, na kterém můţe zaloţit své předběţné kalkulace.

Z výše uvedených zásad pro vypracování a definovaného cíle práce lze na základě

popsaných skutečností konstatovat, ţe cíl práce byl splněn.
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Abstrakt

TESÁRKOVÁ, Andrea. Řízení nákladů v podniku. Plzeň, 2019, 71 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: náklady, členění nákladů, kalkulace, rozpočty, analýza nákladů

Předloţená práce je zaměřena na řízení nákladů v podniku, neboť řízení nákladů je

nedílnou součástí kaţdého správně fungujícího podniku. V teoretické části práce jsou

charakterizovány náklady z hlediska jejich členění, alokace a kritérií při jejich řízení.

Dále jsou v této části práce charakterizovány kalkulace a rozpočty jako nástroje k řízení

nákladů v podniku. V praktické části práce jsou tyto poznatky aplikovány ve společnosti

Textil – Logistik Wäschemann s. r. o. Tato společnost poskytuje prádelní sluţby.

Po popisu nákladů a analýze nástrojů k řízení nákladů v tomto podniku následuje návrh

opatření, který povede ke zlepšení řízení nákladů v tomto podniku.

Abstract

TESÁRKOVÁ, Andrea. Cost management in the Company. Plzeň, 2019. 71 p. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economic.

Key words: costs, cost classification, calculations, budgets, cost analysis

Bachelor thesis is focused on cost management in the company, as cost management is

an integral part of every well-functioning business. There are characterized costs

in terms of their classification, allocation and criteria in their management in theoretical

part of the thesis. Furthermore, there are characterized calculations and budgets as tools

to manage costs in the company. The practical part of this thesis is about applying

knowledge in Textil – Logistik Wäschemann Ltd. This company provides laundry

services. After describing the costs and analysing the cost management tools in this

company, follows a proposal for a measure that will improve cost management in this

company.