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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Andrea Tesárková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Řízení nákladů v podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lucie Vallišová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentkou vypracovaná bakalářská práce se zabývá tématem řízení nákladů ve vybraném

podnikatelském subjektu. V teoretické části práce jsou náklady charakterizovány a dále je vysvětlen

význam jejich řízení. V následné praktické části práci studentka velmi pěkně provedla deskripci

nákladů vybrané společnosti poskytující prádelní služby, způsob jejich řízení a navrhla opatření ke

zlepšení stávajícího stavu v oblasti účetnictví, členění nákladů a pozpočetnictví. Práce je po jazykové i

obsahové stránce zpracována na velmi dobré úrovni, hodnotím ji výborně a doporučuji ji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Proč je při řízení nákladů důležité identifikovat fixní náklady?

Definujte základní metody využiti nákladových kalkulací v manažerském účetnictví.

V Plzni, dne 29.4.2019 Podpis hodnotitele
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